Surat kedua datang pada tanggal 20 Januari 2025 dan 
isinya masih sama. Setelah pemberitahuan surat kedua, Yealdi dan beberapa orang 
yang terdampak diajak bernegosiasi dengan perwakilan pemilik tanah, ia 
ditawarkan untuk membayar ulang lahan tersebut sebesar Rp. 2.500.000,00 (dua 
juta lima ratus ribu rupiah) per meter. Kalau ditotal maka Yealdi harus membayar 
sebesar Rp. 375.000.000,00 (tiga ratus tujuh puluh lima juta rupiah), akan tetapi 
Yealdi tidak sanggup membayarnya (BBC NEWS INDONESIA, 2025). 

Lahan tersebut telah dipagari seng dengan plang papan bertuliskan “Tanah 
ini milik Mimi Jamilah, seluas 36.030 M2 berdasarkan putusan pengadilan yang 
telah berkekuatan hukum tetap inkrah.

[...]

dalam pemberian kuasa dibawah tangan. Achmad Arief kemudian memberikan 
akta pemindahan kuasa kepada Bambang Haryanto pada tanggal 19 Januari 1980 
untuk menjualkan tanah tersebut. H. Abdul Hamid telah menerima uang muka 
atas pembayaran tanah tersebut sebesar Rp. 1.200.000,00 (satu juta dua ratus ribu 
rupiah), akan tetapi sampai pada tahun 1997 Bambang Haryanto tidak 
melaksanakan pembayaran selanjutnya sebagai salah satu syarat sahnya suatu jual 
beli kepada H. Abdul Hamid. Pada tahun 1980, Bambang Haryanto diketahui 
mempunyai utang piutang sebesar Rp. 96.000.000,00 (sembilan puluh enam juta 
rupiah) kepada PT Lima Mas Indah milik Kayat. Bambang Haryanto menyerahkan 
sertipikat hak milik H. Abdul Hamid bernomor 325 kepada Kayat sebagai jaminan. 
Nilai tanah dalam sertipikat tersebut sebesar Rp. 72.000.000,00 (tujuh puluh dua 
juta rupiah), sehingga terdapat kekurangan sekitar Rp. 23.940.000,00 (dua puluh 
tiga juta sembilan ratus empat puluh ribu rupiah). Lebih jauh lagi, dikarenakan 
tidak mendapat peralihan hak atas tanah secara sah dari Bambang Haryanto, Kayat 
menghubungi R. Juju Saribanon Dolly dengan memanfaatkan keadaan belum balik 
nama kepemilikan. Dalam pokok perkara disebutkan bahwa “Dan karena usaha

[...]

nomor 508/IV/T.B/1982 dengan Kayat dihadapan notaris dan pejabat pembuat 
akta tanah Ny. S. Kamariah Suparwo pada tanggal 5 April 1982” (BBC NEWS 
INDONESIA, 2025). 

Atas tindakannya tersebut, Juju disebut menerima uang kepengurusan 
tanah pada tanggal 31 Maret 1982 senilai Rp. 3.600.000,00 (tiga juta enam ratus ribu 
rupiah) dari PT Lima Mas Indah yang dimiliki oleh Kayat. Setelah permasalahan 
ini muncul, Juju mengaku bahwa pada tanggal 3 Desember 1989 dalam suatu 
musyawarah yang diketahui oleh Kepala Desa Setia Mekar beserta dua orang saksi. 
Juju mengakui bahwa hanya menjual tanahnya kepada H.

[...]

tetapi penggugat belum sempat membalikkan nama atas nama H. Abdul Hamid 
maupun penggugat sendiri. Sesuai silsilah, tenah tersebut dijual kepada Bambang 
Haryanto, namun Bambang Haryanto tidak menepati janjinya walaupun telah 
menyerahkan uang muka sebesar Rp. 1.200.000,00 (satu juta dua ratus ribu rupiah). 
Berdasarkan surat perjanjian yang dibuat pada tanggal 25 September 1980, apabila 
Bambang Haryanto tidak menepati janjinya, perjanjian jual beli tersebut gugur atau 
tidak berlaku lagi, sehingga sertipikat yang telah ada wajib dikembalikan pada